
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593 Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 082 DE 03 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o processo nº2018/113372;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JURANDIR FERREIRA DE AZARA, matrícula 
nº 18783/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, para 
responder pelo cargo de Assessor Técnico, no período de 
02/04/2018 a 01/05/2018, em virtude das férias do titular 
LEONIR ROSSETO, matrícula 8002221/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 298720

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 075 DE 28 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA 
REIS, matrícula nº 24350/1 para acompanhar e f scalizar os 
Contratos Administrativos formalizados no exercício de 2018, 
para aquisição do item 04 da Ata de Registro de Preços nº 
01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente o servidor CARLOS ROBERTO 
GOMES matrícula nº 54189435/8, para atuar na ausência legal 
do titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº  076 DE 28 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ARNALDO JOSE DE AGUIAR 
GRANA, matrícula nº 14052/1, ocupante do cargo de 
ENGENHEIRO AGRONOMO, para acompanhar e f scalizar os 
Contratos Administrativos formalizados no exercício de 2018, 
para aquisição dos itens 01, 02 e 03 da Ata de Registro de Preços 
nº 01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente a servidora CLEIDE REGINA DA 
SILVA IMBIRIBA matrícula nº 10332/1, para atuar na ausência 
legal do titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº  077 DE 28 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FLAVIO PINHEIRO VIANNA 
matrícula nº 18066/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA, para acompanhar e f scalizar os 
Contratos Administrativos formalizados no exercício de 2018, 
para aquisição do item 05 da Ata de Registro de Preços nº 
01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente a servidora MARIA DE FATIMA 
SILVA REIS matrícula nº 21482/ 1, para atuar na ausência legal 
do titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº 078 DE 28 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor TARCISIO DA CRUZ MESQUITA 
matrícula nº 17604/ 1, ocupante do cargo de MÉDICO 
VETERINÁRIO, para acompanhar e f scalizar os Contratos 
Administrativos formalizados no exercício de 2018, para 
aquisição dos itens 06, 07, 08 e 09 da Ata de Registro de Preços 
nº 01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente o servidor OFIR DE SALES 
RAMOS matrícula nº 19933/ 1, para atuar na ausência legal do 
titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
PORTARIA Nº 079 DE 28 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HERBERT ANDRADE DA SILVA 
matrícula nº 23647/1, ocupante do cargo de ENG. FLORESTAL, 
para acompanhar e f scalizar os Contratos Administrativos 
formalizados no exercício de 2018, para aquisição dos itens 11, 
12, 13, 14 e 15 da Ata de Registro de Preços nº 01/2017, oriunda 
do Pregão Eletrônico SRP 06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente a servidora HELIECI OEIRAS 
MAIA TEIXEIRA matrícula nº 24880/1, para atuar na ausência 
legal do titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº 086 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DE JESUS JORGE 
RODRIGUES matrícula nº 23914/1, ocupante do cargo de 
ENGENHEIRO AGRONOMO, para acompanhar e f scalizar os 
Contratos Administrativos formalizados no exercício de 2018, 
para aquisição dos itens 16, 17 e 18 da Ata de Registro de Preços 
nº 01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente o servidor DELMAR MIRANDA 
DE QUEIROZ matrícula nº 11053/1, para atuar na ausência legal 
do titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº 087 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRACAS 
SISO LEMOS matrícula nº 24481/1, ocupante do cargo de 
ENGENHEIRO AGRONOMO, para acompanhar e f scalizar os 
Contratos Administrativos formalizados no exercício de 2018, 
para aquisição dos itens 32, 33, 42, 43, 44, 55, 56 e 57 da Ata 
de Registro de Preços nº 01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico 
SRP 06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente o servidor OSCAR FERNANDO 
BATISTA matrícula nº 22608/1, para atuar na ausência legal do 
titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº 088 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO 
matrícula nº 14818/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA, para acompanhar e f scalizar os 
Contratos Administrativos formalizados no exercício de 2018, 
para aquisição dos itens 25, 26 e 31 da Ata de Registro de Preços 
nº 01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente o servidor LAERCIO PEREIRA 
VULCAO matrícula nº 12750/1, para atuar na ausência legal do 
titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca


